

zajęła mnóstwo świec i latarni u grobów i nagrobków i cały cmentarz opromienił się tysiącem świateł i światełek. Olbrzymi krzyż dębowy, wzniesiony na pamiątkę krwawych wypadków na warszawskim bruku, ustrojony był w piękny, duży wieniec, związany trójkolorowymi wstęgami.

Wiedeń, 3 listopada. Korespondent tutejszy pisze do Czaśu: Giełda tutejsza wierzy w doniesienie berlińskie o rozbięciu się układów z Rotszyldem, bo taki rezultat zapowiadały wszystkie doniesienia autentyczne o przebiegu traktowania p. Bekego. Atoli tak na giełdzie jako też i w sferach finansowych nie uważają rozbięcia się układów z Rotszyldem w tej chwili za tak bardzo wielkie nieszczęście, gdyż liczą na to iż z zasobami, jakie ma pod ręką p. minister skarbu, przypomocy kilku zręcznych operacji zaliczkowych bez kłopotu przebędzie termin noworoczny, a do tego czasu na giełdach europejskich do tego stopnia podniosą się kursa, iż z większą szansą powodzenia podjąć będzie można na nowo starania o pożyczkę. Trudno jednak wiedzieć, czy starania te podejmie jeszcze hr. Larisch, czy też przekaże je wraz z nadzieją tryumfów swemu następcy.

W ogóle byłoby to wielką zuchwałością, gdyby ktoś teraz już czynił konjunktury o składzie gabinetu wiedeńskiego za dwa miesiące. Bo to pewna, iż pozory daleko więcej litem przedstawiają ministerstwo teraźniejsze, niż ono jest wistocie. W niedalekim czasie spodziewajcie się z pewnością licznych zmian osobistych w sferach wyższej biurokracji i to nie tylko w samem ministerstwie skarbu. Mianowicie powtarzająca się od czasu do czasu pogłoska o ustąpieniu hr. Mensdorffa nie jest wcale tak bezzasadną, jakby to chcieli wmówić w opinię organa półurzędowe: wszystko przemawia za tem, iż wykonanie konwencji gastejskiej, które szybko postępuje krokiem nie długo już pod sterem hr. Mensdorffa odbywać się będzie. Zmiana osób w ministerstwie spraw zagranicznych wówczas mianowicie stałaby się nieuniknioną, gdyby dla aneksyjnej polityki pruskiej większe jeszcze miano poczynić ustępstwa.

Z bardzo wiarogodnych źródeł czerpię wiadomość, iż jeszcze przed otwarciem sejmu czeskiego nastąpi nominacja namiestnika tego kraju. Zostanie nim dotychczasowy marszałek sejmowy hr. Rothkirch Panthen, bo wszystkie skrupuły, które miały się ta dignitarz zasłaniać, szczęśliwie już usunięte. Nominacja ta nie będzie po myśli niektórym stronnictwom w Czechach, bo hr. Rothkirch nie należał nigdy do zagorzałych stronników idei Narodu i Narodnich listów, a w świeżej jeszcze tkwi pamięci, iż w dniu 20 października nie oświecił okien swego pałacu, ale ogół przyjmuje ją dobrze, bo hr. Rothkirch należy do starej szlachty krajowej, która nie wypiera się pochodzenia czeskiego. W sejmie hr. Rothkircha zastąpi hr. Clam-Martinitz, a jego nominacja sprawi zadowolenie w obozie narodowym czeskim. Nie ma jednak nadziei, aby życzenia Czechów, względem utworzenia odrębnej kancelaryi nadwornej czesko-morawskiej i przywrócenia godności naczelnego burgrafa Królestwa Czeskiego ziścił się miarą pod sterem teraźniejszego gabinetu.

FRANCYA.

± Paryż, 4 listopada. Wiadomość podana przez Timesa o mowie mianej przez p. Sewarda z powodu wręczenia temuż adresu wyrażającego radość współobywateli, że zamachu na życie swego szczęśliwie uniknął, sprawiła tutaj nie małe wrażenie pomiędzy osobami niepodzielającymi różowego poglądu dzienników urzędowych na sprawy Meksyku. Rzeczywiście sekretarz stanu republikańskiej Ameryki wyraził nadzieję, że „instytucje republikańskie, gdziekolwiek istniały na ładzie amerykańskim, wkrótce przywrócone, odnowione i wzmożone zostaną.“ Słowa te wcale dwuznaczne nie są, lecz pozostaje do rozstrzygnięcia, czy im tak wielką doniosłość na postępowanie rządu waszyngtońskiego przypisywać należy jakby to niektórzy chcieli. Mowa ta wyraża nic więcej, jak przywa-

tnie zdanie osoby wprawdzie bardzo ważne stanowisko zajmującej, wszakże nie wszystkie stanowiącej. Według wiadomości, jakie się tutaj zasięgnąć dało, stosunki rządu cesarskiego ze Stanami Zjednoczonymi są najlepsze i krząją nawet pogłoski o wzajemnych odwiedzinach flot obu państw, jak to niedawno miało miejsce pomiędzy Francją i Anglią. Niewiemy jak dalece wzmiankowana mowa p. Sewarda na te stosunki wpłynie. Tymczasem zaś cesarz Maksymilian wydaje rozporządzenia mające na celu dowiedzieć, iż władza jego bardziej ugruntowaną została. Proklamacya cesarska oświadcza, iż gdy ukończony termin władzy Juareza, który opuścił kraj, nie pozostawia już nadal żadnej wątpliwości co do prawowitości i ugruntowania rządu cesarza, każdy ujęty z bronią w rękę, przed trybunał wojskowy stawiony będzie i we 24 godzin śmiercią karany. Dziennik Estafette donosi, jakoby Juarez oświadczył gotowość uznania cesarstwa w Meksyku z warunkiem, że wojska cudzoziemskie kraj opuszczą. Pogłoskę tę naturalnie z niedowierzaniem przyjęto, gdy zresztą i sam fakt opuszczenia Meksyku przez Juareza nie dostatecznie stwierdzony.

Przybył tu wczoraj hr. Bismarck, jak zapewniają, parę dni tylko w Paryżu zabawi, pospieszając do Berlina. Indépendance Belge znowu zapewnia, że minister pruski przybył tu z wielkimi propozycjami wspólnej polityki, plany jego wszakże rozbiły się o zamiary cesarza zwrócenia swęj działalności głównie na sprawy wewnętrzne. Język dzienników urzędowych jak zwykle bardzo bezbarwny.

Donosiłem w jednym z poprzedzających listów, że wyjazd cesarstwa do Compiègne nastąpi 10 lub 12. Teraz Constitutionnel zapewnia, że nie dotąd w tym względzie jeszcze niepostanowiono, gdy wszakże cholera ustaje spodziewać się można, że dwór przedź lub później Paryż opuści. France Medicale podaje liczbę zmarłych 30go zeszł. mies. na 120 osób. Monitor armii podaje do wiadomości, że dzienny dodatek 16 centimów na osobę do żołdu, jaki pobierali żołnierze załogi miasta Paryża, zmniejszonym został do 6 centimów. Szpitale wojskowe prawie są puste, natomiast według doniesień z Rzymu z dnia 27 zm. zmarło na cholere kilka żołnierzy z tamecznej załogi francuskiej.

Na czwartkowej radzie ministeryalnej p. Fould miał w dalszym ciągu plany swoje popierać, zdołał już on do tego czasu zapewnić w zarządzie swego wydziału 200,000 fr. oszczędności. Na amortyzacyę długu państwa ma być tymczasem przeznaczony nie 1% ale tylko 1/3 czy nawet 1/6 od sta. Monitor ogłasza nominacyę sekretarzy generalnych w departamentach 3 klas. Tak więc urząd ten zaprowadzony w roku VII rzeczypospolitej zniesiony w 1848 r. i częściowo przywrócony od r. 1853, znowu we wszystkich departamentach będzie obsadzony. Sekretarz generalny prowadzi kancelaryę prefekta, któremu pomaga w załatwieniu wszelkich spraw tak, aby w razie potrzeby mógł takowego zastąpić. — Co do pensyi urząd ten stoi na równi z podprefektem.

Państwo Walewscy zainstalowali się w pałacu Bourbon. Le Chansons des rues et des bois Wiktora Hugo, które od kilku dni kursują, wielce zawiody oczekiwanie publiczności. Trudno doprawdy pojąć, jak człowiek taki jak Wiktor Hugo rozmijał się mógł w takim przedmiocie, jakim jest najwyuzdańszy epikureizm. Przedmiot ten w zupełności już może przez starożytnych wyczerpany, nie zdołał też prawdziwą werwą hatching starzejącego się poeę, w nowym jego utworze tyle sztuczności i przesady, że nawet na obranem przez siebie polu stoi nieraz poza mierniejszemi pisarzami. Nie brak jednakże miejscami bardzo pięknych ustępów tu i owdzie, ale od Wiktora Hugo wiele wymagać można i należy.

Niebawem wyjdzie z pod prasy dzieło Edgarda Quinet pod tytułem La Révolution, nie będą to dzieje rewolucyi, ale ogólny pogląd na jej zasady. Oczekiwać należy, iż dzieło to będzie powodem do walki i rozpraw pomiędzy różnymi sposo-

ment całemu duchowieństwu. „Umierającym proszę i zaklinam was głosem, trzymajcie zawsze z narodem; starajcie się jako pasterze ludu bronić sprawy ojczyzny i nie zapominajcie nigdy, żeście Polakami.“ Oto ostatnie słowa arcybiskupa, za którego trumną cała Warszawa postępowala.

Dalej przytacza autor bądź w całości, bądź w wyjątkach kilka innych dokumentów, o których władze rosyjskie albo przemilczały, albo je fałszywie przedstawiły. Tak np. w sprawozdaniu komisji co do klasztorów, kazanie miane w Horodle (10 sierpnia 1861 r.) nazwano „fanatycznie gwałtownym i do rokосу podburzającym“, gdy autor przytoczonymi ustępami stwierdza, że tchnęło ono raczej duchem pokoju.

Testament zmarłego arcybiskupa wnieo był przez duchowieństwo wykonywany. Ks. kanonik Białobrzelski dla „sprofanowania świątyń przez niesłychane nadużycia“ — jak się w raporcie wyraża — zamknął je nakazał. Po uwiezieniu zaś jego, ksiądz sufragan Dekert z niemniejszym męstwem władzom rosyjskim się opierał. Duchowieństwo na prowincyi nie mniej godnie swemu odpowiadało stanowisku, jak to zaświadcza autor przytoczonymi kilku pismami konsystorza kaliskiego do wojennego naczelnika powiatu, do dyrektora komisji wyznań itd.

Postępowanie jednak na tej drodze nie było bez przeszkód w samem łonie narodu. Autor klasyfikuje na cztery główne działy przeciwników religijno-moralnego ruchu, których zreflektowanemi przyjaciółmi nazywa. Jedni radzili po prostu zaprzestać „komeydi ubliżających powadze narodu i wyzyskujących tylko bezpotrzebne ofiary.“ Drugi widzieli w gotowości do męczeństwa „pelzanie przed wrogiem i podłe tchórzostwo.“ Trzeci, drwiąc sobie poeichu z wiary prostactków, uważali demonstracyę za najlepszy środek zrewolucjonizowania narodu i zwawo się koło nich krzatali, mając nadzieję, że kiedyś przyjdzie czas właściwszy na „prawdziwe światło i prawdziwą religię postępową.“ Czwarci nareszcie narzekali na profanowanie religii. Lud, powiadali oni, zbiera się w kościołach nie dla modlitwy, modli się nie z wiary, nosi

bami zapatrywania się na wypadek tak olbrzymiego w dziejach Francyi i świata znaczenia, a to tem bardziej, iż znana decentralizacya tylko na chwilę spoczęła.

Journal des Débats zawiera obszerny artykuł o sie podany przez dworzanstwo gubernii moskiewskiej cara. Dziennik francuski zarzuca dworzanstwu, które brać wzór z izby lordów, brak taktu i niepojmowania wiska swego, tak w obec cara jaketęz w obec reformy, się obecnie w Rosyi zaprowadzają. Z powodu podanej Petersburską Gazetę Akademicką wiadomości, iż car przeoczył 138,000 rubli na pomoc dla kształcenia się w zakonach rosyjskich Słowian, zostających pod panowaniem osiemnastym, Patrie zwraca uwagę, jak Rosya ani na to nie spuszcza z oka swoich panslawistycznych dążeń, dług korespondency z Petersburga do Indépendance Belge, daje się uczuć niejako dobry wpływ nowej reformy w dziennikarstwie. Temu to bowiem głównie przypisać odrzucenie projektu stempla na dzienniki. Głos o sprawie rozkołników w taki sposób, że, jak sądzi wspomniany korespondent, nie może to pozostać bez wpływu na państwo.

Ostatnie wiadomości.

W Wiedniu ponownie rozbiegła się pogłoska o bliższem zamianowaniu hr. Goluchowskiego namiestnikiem Galicyi.

Cesarz Napoleon wyjechał dnia 6 bm. na jeden do Bretanii na odwiedzinę do księżki Bacchiochi. Hr. marck tegoż dnia wyjechał do Berlina. Kandydaci hr. Larrabure i Chesnelong zostali wybrani do ciała prawoczego.

W Kopenhadze utworzył już hr. Frijsenborg ministerstwo.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 7 listopada. Wierni zadaniu naszemu kronikarza rejestrujemy z licznych po mieście naszem obiegających wiadomościach wybór przyszłego naszego arcybiskupa, na którego według niej wybór ma się odbyć w najbliższych tygodniach, a nawet już w przyszłym; jako kandydatów zaś wymienia także msgra hr. Ledóchowskiego, JW. administratora dr. Zienkiewicza i żnie i tutejszego kanonika JW. ks. Grandkego, których rząd kościelny uważa podobno za personae sibi gratae, z liczby kandydatów, obie kapituły metropolitalne mu podanych. Samo się przez się nie, że wieści tej nie można zbyt wiele przypisywać wagi.

Wczoraj pomiędzy 7 a 8 godziną wieczorem, byłby wrocławskiej ulicy świadkami następnego nieszczęśliwego zdarzenia. Mimo stojącą na wejściu do ulicy zaporę, wjechał służący, siedzący na koniu a drugiego obok na lejcy prowadzący raz koń na lejcy będący wpada w odst, wykopyany tamże do rur ciagowych, za nim jeździec, a na ostatek i koń drugi, całym ciężarem przyniatając jeźdźca. Nadbiegli ludzie wyciągnęli je jeszcze konia wierzchniego i jeźdźca, koń zaś spodem leżący żył. Czyje były konie, nie dowiedzieliśmy się.

Nie dawno temu uczyniliśmy pobieżną wzmiankę o zawziętym się w mieście naszem Towarzystwie śpiewu. Dziś uzupełnił tę wzmiankę następującymi szczegółami. Towarzystwo przybrało Towarzystwo przyjaciół muzyki, a głównem jego zadaniem pielegnowanie i ćwiczenie się w śpiewie religijnym i ludowym skim. Ku temu celowi zbierają się członkowie jego, których przeszło 60, wieczorem dwa razy w tydzień w lokalu restauracji Cierpki na starym Rynku obok pałacu Działyńskich. Jednego czora wykonują bieglej śpiewy w zakresie programu Towarzystwa wchodzące, drugiego uczą się początkujący — a przyjmowani bytacy nawet, którzy nót jeszcze nie znają. Ponieważ nauka do co się rozpoczęła, dobrzeby przeto było, aby, cokolwiek jest wnikiem śpiewu, ma głos dobry, a z nót śpiewać nie umie, rycho do zarządu, składającego się z 5 osób, zgłosił. Przewodniczącym rządu jest dyrektor muzyki tumskiej p. Maciej Dembiński, członek, czy już w śpiewie biegle, czy dopiero początkujący płaci onego 2 złp. a 1 złtp. miesięcznej składki. Prócz tego przychętnie Towarzystwo członków honorowych, nie ograniczając się do dobrowolnych składek — owzem liczy ono z pewnością, że dzie Mecenasa, umiających oenić chwałebne w każdym razie wiania jego, którzy większemi datkami przyczynią się do opęd kosztów, z utrzymaniem i rozwojem jego koniecznie połączonych, temu samemu celowi zamierza Towarzystwo dawać później kon-

krzyże tylko na przekor dla wroga, nuci pieśni obijające sumienie prawdziwego chrześcianina.“

Śmierć arcybiskupa Fijałkowskiego i przybycie, oraz wsze wystąpienia jego następcy wzmogły jeszcze bardziej akcyę. List Piusa IX do nowego arcybiskupa daremnie przednika jego nazywał najczujniejszym zwierzchnikiem daremnie postępowanie ks. Białobrzelskiego zwał za słajacem na wszelkie pochwały, daremnie polecał Felińskiemu, aby z wszelką usilnością usuwał wszelkie zle grzące dycezyi i polskiemu rodowi.

Ks. Feliński wykazał wszakże dalszém postępowaniem swoim, które sprowadziło nań karę wygnania, że „tylko rząc carowi można było tak błędzić.“ Przypatrzysz się światło, ściągnął na siebie ze strony wrogów te wszystkie rzuty, jakie przedtem czyniono narodowi i duchowieństwu Okólnik ks. Gorczakowa z d. 12 czerwca 1863 r. wymowa o tém zaświadcza, zarzucając arcybiskupowi, który powiabył podnieść religię z nizin, do której upadł mięszanie się do czynów mających oczywistą cechę ożycy politycznej i stawianie programu politycznego.

W późniejszej zmianie przekonani arcybiskupa Felińskiego, widzi autor dowód, że pierwsze jego tak wstrętnie i bolesne dla narodu kroki szczerem przekonaniem kierowane były. Nie tak się miało z innymi przeciwnikami ruchu religijnego, a szczególnie z ową czwartą kategorią, którą nazywa nieprzyjaciółmi w imię obrażonej religii, którzy „niby wierzą w Boga, z religią w sercu i z namaszeniem proroków, gromili z dalekich, cichych i spokojnych stanowisk naród i duchowieństwo jego za śpiewy, krzyże i nadużywanie kościołów.“

Głosy ich i w Rzymie odbicie znajdowały, jak zaświadczył ks. arcybiskup Przyłuski w Poznaniu, powiadając, „i w Rzymie mamy zaciętych wrogów naszych.“

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Petycyę zaś te dotyczyły: bezpośredniego znoszenia się kościoła polskiego ze Stolicą Apostolską, mięszanych małżeństw, klasztorów, wracania na łono kościoła, formuły przysięgi poddańczej itd.

Memoryał duchowieństwa polskiego do namiestnika Królestwa Polskiego, jenerala hr. Lamberta, z d. 22 września 1861 r., a podpisany przez arcybiskupa i przedstawicieli siedmiu innych dycezyi, określając dziejowe stanowisko duchowieństwa polskiego w obec narodu, najlepiej charakteryzuje, w jaki sposób ono pojmowało słowa papieża. „Religia rzymsko-katolicka w Polsce — powiada Memoriał — od dziewiciu wieków spojona z życiem narodem, była i jest najdroższą spuścizną przodków, niezbędną potrzebą i warunkiem szczęścia krajowego. Pod tarczą tej religii biskupi i kapłani polscy spełniając razem duchowne i obywatelskie przysługi, brali udział we wszystkich sprawach narodu.“ Kościół pod rządem zaborczym do oplakanego przyszedł poniżenia i Memoriał następnie tak się wyraża: „Podpisani biskupi i rządcy dycezyi w imieniu całego duchowieństwa polskiego i wszystkich wierzących... błagamy, abys, jako namiestnik Królestwa, przedstawił przed tron Najj. Pana i Króla naszego prośbę z nadmieniem, że lubo my albo poprzednicy nasi, z obrazą sumienia, z ubliżeniem pasterskiej gorliwości naszej, przyjmowaliśmy rozporządzenia uwłaczające świętym prawom kościoła, dłużej jednak (sic), w tak grzesznej obojętności pozostać nie możemy, tem bardziej, że już smutne następstwa takiej uległości jawnie okazały się i osobę jednego z biskupów dotknęły, przeto za sumienny obowiązek czujemy zanieść następującą prośbę.“ Charakterystycznymi artykułami tej prośby są, ażeby policya nie mięszala się do nabożeństw, kazań i rytuałów, ażeby nie zabraniano duchownym miewiania kazań dogmatycznych itd.

Nie był ten Memoriał, podstępnie wywołany „ani, w szale szlachetnego popędu“ napisany; arcybiskup Fijałkowski na łożu śmierci polecił wypowiedziane w nim zdania jako testa-

Z pełni serca życząc mu z naszej strony jak najpomyślniejszego...

W skutek panującej w czasie siewu suchoty, wstrzymaliśmy...

3 listopada. Niemało a nader bolesne wrażenie wywołano...

4 listopada. W poniedziałek przed wieczorem po parku dominiowym...

Obwieszczenie. Jego Excelencyja, minister finansów, w imieniu...

Magistrat. Wydział budowy domu komunalnego kosztorysu 6732 tal. wy...

Magistrat. Wydział budowy domu komunalnego kosztorysu 6732 tal. wy...

Obwieszczenie. Kursie nad majątkiem dzierżawcy Aleksandra Warnko z Żabicy...

w karty i przegrywa po 5 złp. naraz, psując innych młodych ludzi...

Z pod Jarocina, 4 listopada. W dniu wczorajszym odbył król...

Z Mogilnickiego, 6 listopada. Szkoła wyższa w Trzemesznie...

Czasopismo Militarische Annalen podaje liczbę rosyjskiej wojska...

Wiadomości literackie. Pamiętnik Wincentego Pola do literatury polskiej XIX wieku...

Table with lottery results: Przy dzisiejszym ukończeniu ciągnięcia 4 klasy 132 kr. loteryi klasowej...

Berlin, dnia 6 listopada 1865. Król. generalna loteryjna dyrekcya.

Przybyli do Poznania dnia 7 listopada. BAZAR. Wł. dobr Koczorowska z Piotrkowic, Sławiadowska z Kr. Polskiego...

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 7 listopada. Żyto: wyp. 750 węcpli na list. 42 1/2...

Table with market prices: Wroclaw, 6 listopada. Na targu: pszenica, żyto, jęczmień, owies, groch.

Sprostawanie. W wczorajszym numerze Dziennika pod rubryką Warszawa w wierszu drugim należy czytać zamiast: „była powodem licznie zgromadzonej publiczności“...

ponow winni dołączący wykaz przez nich podpisany, obejmujący nazwę dóbr, numer, kwotę i termin płatności kuponów...

Okazicielem talonów wydawca się będą w kasie nowe arkusze kuponowe za złożeniem wykazu przez nich podpisanego...

Kto więc do 12 godziny w południe dnia 31 grudnia rb. nie zapłaci prowizji, nie mniej czyje pieniądze z poczty do rzeczonoż terminu kasy...

Nadmienia się jeszcze, iż odkładający zapłatę prowizji na dnie ostatnie, wystawieni być mogą na długie czekanie...

Pisarz gospodarzy, Polak, w obcych językach krajowych wykształcony poszukuje zaraz miejsca. Blizszych szczegótów dowiedzieć się można pod adr. B. M. poste restante Robaków.

Polak złozywszy popis dojrzałości, zyczy sobie natychmiast przyjąć miejsca nauzo-ciele domowego. Blizsza wiadomość pod lit. X. L. franko w Czarnkowie.

Nakładem J. B. Langego w Gnieźnie wyszło i po wszystkich księgarniach dostać można.

Poezye różnych autorów, zebrane i ułożone do uczenia się na pamięć dla dzieci szkół niższych.

W Wrześni odbędzie się d. 16 listopada o godzinie 11 przed południem w hotelu Paprzyckiego, Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa Naukowej Pomocy...

Gospodyni, zdana do rządzenia samodzielnym domowym gospodarstwem i mianowicie taką, która zdatożna swoją wykazaż może wiarogodnymi świadectwami, znajdzie obowiazek od nowego roku 1866.

Jako zręczna fryzyorka poleca się (5604) Markowska, przy placu Sapieżyńskim 6. III piętro.

Prawdziwe angielskie i francuskie perfumy panów Ed. Pinaud, L. F. Piver, John Cosnell et Comp., I. et E. Atkinson i t. d. poleca (5038) H. Caspari fryzyer przy Wilhelm. ul. (w Myliusu hotelu.)

Lampy do petroleum od 5 sgr. do 15 tal. sztukę poleca H. Klug, Poznań, ul. Fryderyk. 33. Petroleum, kwarta po 10 sgr., knoty i cylindry również w zapasie. Reperacye i przerobienia wykonują się spiesznie.

Najnowsze obszywki do sukien i paletotów, odpasowane obszywki, guziki, najnowsze krynoliny, gorsety ze szwami i bez nich, odpasowane spodniki, jak również materye łokciowe w największym wyborze poleca Z. Zadek i Spółka, Nowa ulica 5.

Gospodarcze maszyny. Niniejszem mam zaszczyt Szanownej Publiczności polecić moje podług naj-uznanych konstrukcyi zbudowane lokomobile, młockarnie, drylowniki, obsypywacze i rozdzielacze nawozu.

(5569) **Obwieszczenie.**
 Dominium Iwno sprzedaje parcelę lasu, w większej części dębiny, około 100 morg wnoszącą, w bliskości miasta Kostrzyna położoną. Od 15 m. b. chce kupna mający do układu zgłosić się, przed tym zaś czasem każdej chwili las w wie będący obejrzeć i o warunkach na listy frankowane w biurze dominialnym dowiedzieć się mogą.

Aukcja pozostałości i towarów łokciowych.

W środę 8 listopada od godziny 9 z rana sprzedawane będą z polecenia króla sądu powiatowego przez publiczną licytację za natychmiastową zapłatą w lokalu aukcyjnym przy ul. Magazynowej 1, ubiory, pościel, sprzęty domowe i gospodarskie, następnie firanki, muślin, adamaszek i bieliznę stołową.

Rychlewski,
 król. kom. aukc.

(5576). **Karmelki z rzodkwi,**
 na kazeł i ból piersi pp. **Drescher i Fischer** w Moguncji funt po 16 sgr., paczka po 4 sgr., pudełko po 5 sgr.
 Jedyny skład w Poznaniu u

A. Kunkla jun.

(5227) **Róg Wodny i Jezulokiej ulicy.**
 Szanownej publiczności donoszę, że odebrałem świeżą nadsyłkę nadzwyczaj dużych, 18 do 20 funt. ważących **karpi.**
 Oraz **szczupaki** i inne wszelkiego gatunku ryby są u mnie każdego czasu do kupienia. **Józef Palczewski,**
 rybak w Poznaniu, przy ul. Wilda

(5585) **Swieży astr. dużozarnisty kawior odebrał i poleca**
P. Nowicki,
 ulica Wrocławska No. 9.

Przeniesienie handlu i wyprzedaż.

Handel mój przeniosłem z Bazaru na plac **Wilhelmski pod No. 12,** gdzie się znajdują skład mebli pana Hebanowskiego i handel pp. Kurnatowskiego i Sp. i otworzę go dnia 6 b. m. rozpoczynając od wyprzedaży reszty towarów z dawnego składu płócien i bielizny, aby zyskać miejsce dla nadchodzących towarów. Wyprzedawać je będę za gotowiznę, pojedynczo po cenach zupełnie niższych, ryczałtem zaś dla sprzedających jeszcze z rabatem, według dawniejszych do Dzien. Pozn. dołączonych wykazów.

Prosząc o łaskawe zachowanie dla mnie poleceń na nowe towary, przyrzekam usilność w rzetelną, jak najtańszą i skorą usługę.

Poznań, dnia 3 listopada 1865. (5595).

M. J. Kamiński.

Dla właścicieli rybołówstw.

Włoskie sieci w wszelkich gatunkach i wielkościach, z okami podług upodobania wielkimi, poleca z lnu włoskiego zrobione jako wyrób nieznan w handlu, trwałe, dobre i tanie

Fabryka powrozów, rzemieni, towarów szmuklerskich, węzów, smoły, asfaltu, smarowidła wozowego i tektury smołowcowej

Juliusza Schedinga,

w Poznaniu.

Kantor przy moście chwaliszewskim. (5593)



Płyn uzdrawiający **restitutions-Fluid** wynalazku Pana Karola Simona, weterynarza-lydropaty w Wiedniu, sprzedaje się pakiem czyli 12 fl. (treści) na 48 kw. za 6 tal., 1/2 paki czyli 6 fl. na 24 kw. za 3 tal. 1/2, paki czyli 3 fl. na 12 kw. po 2 tal. w komisje **M. J. Kamiński,** Skład płócien i bielizny, plac Wilhelmski 12. (5596)

Swieże, zielone, czyste **makuchy rzeplowe** pol. tanio **Manasse Werner** (5416)

Magdeburgską winną kapustę w znanym dobrym gatunku poleca **Handel wiktuałów** **Moritza Briske,** (5573) przy ul. Kramarskiej Nro. 11.

Swieży miód do picia, w wybornym gatunku poleca (5584) **Hartwig Kantorowicz.**

Kiszke truflową z gęsich wątróbek polecają **W. F. Meyer i Sp.,** (5598) plac Wilhelmski 2.

Swieże rügenwaldskie solone pałki i wielkie półgęski polecają **F. W. Meyer i Sp.,** (5597). plac Wilhelmski No. 2.

Pierwszy koncert Patti

We wtorek, 14 listopada o 6 1/2 godz. w sali bazarowej
 Ponieważ nie można było zadosyć uczynić licznym zamówieniom **ów pierwszy koncert,** przeto pan **Ullmann,** chcąc, aby możliwości wszyscy mogli skorzystać z połączenia tych **znakomści pierwszorzędnymi, urządził:**

Drugi i nieodwołalnie ostatni KONCERT PATTI

W środę, dnia 15 listopada o 6 1/2 godzinie w bazarowej.

- Program zupełnie zmieniony, **1) Z wielkim powodzeniem słyszane w Berlinie Trio w C-moll (delsohna): Jaell, Vieuxtemps i Piatti.**
2) Bolero z Sycylijskich nieszpór (Verdi): Carlotta Patti.
3) Gavotte w G-moll (J. S. Bach), Tannhäuser (transcription, Alfred Jaell.
4) Elegia i Airs Baskirs (Piatti): Alfred Piatti.
5) Arya końcowa z Lunatyczki (Bellini): Carlotta Patti.
6) Fantasia appassionata (Vieuxtemps): Henryk Vieuxtemps.
7) La Dauza (skomponowane dla panny Patti przez Aschka Carlotta Patti.
8) Binorah, (parafraza Jaella): Alfred Jaell.

Miejsca numerowane (I oddział) po 2 tal., (II oddział) po 1 1/2 tal. nienumerowane po 1 talarze można dostać od dnia dzisiejszego codziennie w handlu muzykaliów panów **Ed, Bole i G. Bole.** Również wieczorem przy kasie.

Bilety zamówione muszą być natychmiast odebrane, w przeciwnym razie zostaną sprzedane. Zamiejscowe zamówienia zostaną uwzględnione tylko za przesłaniem pieniędzy na bilety.

Panna **Patti** śpiewać będzie oprócz sztuk w programie występów **gólnionych piosenkę śmiechu (Lachlied).**

ANNA DOLIŃSKA.

POZNAŃ

(w Bazarze.)

Mam honor donieść, że z dniem dzisiejszym otworzyłam w Bazarze **Skład towarów białych i artykułów drobnych** i polecam takowy łaskawemu uwzględnieniu.

(5592) **Anna Dolinska.**

K. ŻUPAŃSKI,

Nowa ulica,

obok księgarni Pana J. K. Zupańskiego.

Magazyn bławatów i towarów modnych, balowych i wieczorowych sukien poleca świeżą nadsyłkę płaszczy jesiennych i zimowych, poszycia jedwabne i wełniane na futra, aksamitne, koronkowe i kaźmierkowe okrycia, szale francuzkie, firanki, pokrycia na stoly, materye na meble, portyery i wszelkiej wielkości dywany, gobelinowe kapy, atlasowe, mantynowe i tybetowe koldry. (5583)

KURS GIELDY W BERLINIE.
 dnia 6 listopada.

	%	ładano	plac.
Papery pruskie.			
— rząd 1859.	5	103	—
— 50, 52 konw.	4	96	—
— 54, 55, 57.	4 1/2	100 1/4	—
— 1856.	4 1/2	100 1/4	—
— prem. 1855.	3 1/2	121 3/4	—
Oblig. dług. skarb.	3 1/2	88 1/2	—
— Marchijs.	3 1/2	—	—
Listy zast. March.	3 1/2	84	—
— Prus Wsch.	3 1/2	82	—
— Pomor.	3 1/2	83 1/2	—
— W. Ka. Pozn.	4	94 1/2	—
— (nowe) 3 1/2	—	—	—
— (nowe) 4	—	—	—
— Szląskie.	3 1/2	92 1/4	—
— Saskie.	4	95	—
— Prus Zach.	3 1/2	81	—
— rent. March.	4	90 1/2	—
— Pomor.	4	95 1/2	—
— W. Ka. Pozn.	4	93 1/2	—
— Pr. Ws. i Zach.	4	94 1/2	—
— Nadreńskie.	4	96	—
— Saskie.	4	96 1/2	—
— Szląskie.	4	96 1/2	—
Papery zagranic.	5	60 1/4	—
Austr. metall.	—	—	—

	%	ładano	plac.
— Poż. narod.	5	64	—
Austr. Obl. 250 fl.	5	73 1/2	—
Rosy. 5 pożycz. Stiegl.	4	73	—
— 6	5	87 1/2	—
Rosy. pożycz. angiel.	5	88 1/2	—
Polak. obligi skarb.	4	69 1/2	—
— Cert. A. 300 zł.	5	91 1/2	—
— Lis. z. n. w. R. S.	4	65	—
— Ob. cztk. 500 z.	4	—	—
Pieniądze.	—	—	—
Frydrychsory.	—	113 1/2	—
Lujdory.	—	111 1/2	—
Złota. funt. cel.	—	46 5/8	—
Srebro — dito	—	29 3/8	—
Saskie bil. kas.	—	99 1/2	—
Niem. banku	—	99 1/2	—
— płat. w Lipsku	—	99 1/2	—
Austr. banku	—	93 1/2	—
Polak. bil. bank.	—	93 1/2	—
Disk. bank. od wek.	—	7 1/2	—
Akcyje kolei żelaz.	—	—	—
Galic. K. Ludw.	5	84 1/2	—
Berlin-Anhalt.	4	213 1/2	—
Berlin-Hamb.	4	153 1/2	—
Berlin-Pocz. Magd.	4	207	—
Berlin-Szczecin.	4	128	—
Wrocł. Freib.	4	144	—
— najnow.	4	—	—
Brzeg-Niskie.	4	92	—
Koźło-Bogumin.	4 1/2	57 1/2	—
— pierwot.	4 1/2	—	—
Dolno-Szl.-March.	4	54 1/2	—
Dolno-Szl. kol. pob.	4	81 1/2	—
Półn. Fryd.-Wilh.	4	72 1/2	—
Górno-Szl. A. i C.	3 1/2	176 1/2	—
— Litt. B.	3 1/2	157	—
Opol.-Tarnowic.	4	76 1/2	—
Starogr.-Pozn.	3 1/2	95 1/2	—
Akcyje bank. kredyt.	—	—	—
Berl. Stow. kas.	4	133 1/2	—
Berl. Tow. hand.	4	108 1/2	—
Gdański bank przyw.	4	112	—
Dysk. Udział kom.	4	100 1/2	—
Gota bank. przyw.	4	108 1/2	—
Hanow. dito.	4	83	—
Królew. dito.	4	111 1/2	—
Lipsk. Stow. kred.	4	88	—
Magd. bank. przyw.	4	103	—
Pomor. bank. rycer.	4	99	—
Pozn. bank. prow.	4	103	—
Prusk. udz. bank.	4 1/2	157	—
Szląsk. Stow. bank.	4	112 1/2	—
Berl.-Hamb.	4	—	—

KURS GIELDY W WROCŁAWIU.
 dnia 6 listopada.

	%	ładano	plac.
Papery i pieniądze.			
Dukaty	—	96 1/2	—
Frydrychsory.	—	—	—
Lujdory.	—	—	—
Polak. bil. bank.	—	7 1/2	—
Aust. banknoty.	—	—	—
Nowa Waluta Aust.	—	—	—
Wrocł. obl. miejsk.	4	—	—
Poznań. list. zast.	3 1/2	—	—
Pozn. list. zast. nowe.	4	93	—
— nowe.	3 1/2	—	—
— Listy Rent.	4	93 1/2	—
Szląskie list. Zast.	3 1/2	89 1/2	—
— listy zast. A.	4	98 1/2	—
— nowe.	4	97 1/2	—
— Lit. B.	4	—	—
— Lit. C.	4	98 1/2	—
— Listy Rent.	4	—	—
— Oblig. prow.	4 1/2	—	—
— Lit. B.	4	—	—
— Lit. C.	4	—	—
— Lit. D.	4	—	—
— Lit. E.	4	—	—
— Lit. F.	4 1/2	—	—
— Lit. G.	4 1/2	—	—
— Lit. H.	4 1/2	—	—
— Lit. I.	4 1/2	—	—
— Lit. J.	4 1/2	—	—
— Lit. K.	4 1/2	—	—
— Lit. L.	4 1/2	—	—
— Lit. M.	4 1/2	—	—
— Lit. N.	4 1/2	—	—
— Lit. O.	4 1/2	—	—
— Lit. P.	4 1/2	—	—
— Lit. Q.	4 1/2	—	—
— Lit. R.	4 1/2	—	—
— Lit. S.	4 1/2	—	—
— Lit. T.	4 1/2	—	—
— Lit. U.	4 1/2	—	—
— Lit. V.	4 1/2	—	—
— Lit. W.	4 1/2	—	—
— Lit. X.	4 1/2	—	—
— Lit. Y.	4 1/2	—	—
— Lit. Z.	4 1/2	—	—